
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 6 dicembre 2022, n. 696 
L.R. 28-2007- D.G.R. n. 32-5026 del 13 maggio 2022 - D.D. n. 243/A15 del 16/5/2022. Bandi per 
l'assegnazione dei voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 2022/2023. Riduzione di 
prenotazione per il servizio destinato allo scorrimento delle graduatorie. 
 
 

 

ATTO DD 696/A1511C/2022 DEL 06/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28-2007- D.G.R. n. 32-5026 del 13 maggio 2022 - D.D. n. 243/A15 del 

16/5/2022. Bandi per l'assegnazione dei voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 
2022/2023. Riduzione di prenotazione per il servizio destinato allo scorrimento delle 
graduatorie. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 32-5026 del 13 maggio 2022:  

• sono stati definiti i criteri per l’emanazione dei due bandi voucher anno scolastico 2022/2023, 
“Iscrizione e frequenza” e “Libri di testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta 
formativa, trasporti”, cosi ’come riportati nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

• è stata, altresì, deliberata la dotazione finanziaria per i predetti bandi per un importo 
complessivo di euro 17.905.842,68, comprensivo sia delle risorse occorrenti per i bandi 
voucher 2022/2023, sia delle risorse occorrenti per il soggetto gestore dei voucher; 

 
con D.D. n. 243/A15 del 16/5/2022, in particolare, sono stati approvati: 

• il bando per l’assegnazione del voucher “iscrizione e frequenza” a.s. 2022/2023, come da 
Allegato A parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

• il bando per l’assegnazione del voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta 
formativa, trasporti” a.s. 2022/2023, come da Allegato B parte integrante e sostanziale del 
provvedimento, (di seguito denominati bandi voucher 2022/2023); 

• le modalità di presentazione delle domande di assegnazione dei voucher ed il facsimile del 
“Modulo unificato di richiesta contributi per il diritto allo studio anno scolastico 2022/2023. 

 
Con D.D. n. 432 del 5 agosto 2022, in attuazione della predetta D.G.R. 32-5026 del 13 maggio 
2022, sono state approvate le due graduatorie delle domande finanziabili a.s. 2022/2023 per i 
voucher “iscrizione e frequenza” e per i voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 



 

tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti”; 
 
Con D.D. n. 598 del 27 ottobre 2022 sono state aggiornate e modificate le graduatorie delle 
domande finanziabili a.s. 2022/2023 per i voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti”; 
 
Con D.D. n. 599 del 27 ottobre 2022 sono state aggiornate e modificate le graduatorie delle 
domande finanziabili a.s. 2022/2023 per i voucher “Iscrizione e frequenza”; 
 
Con D.G.R. n. 89 - 6082 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge 
regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 
2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024” sono state destinate ulteriori 
risorse ai predetti bandi, ai fini di ulteriore scorrimento delle graduatorie di cui sopra, in risposta 
alla crescente domanda di contributo ed all’oggettivo peggioramento del reddito delle famiglie 
piemontesi; 
 
 
Con D.G.R. n. 77 – 6070 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Variazione compensativa 
per gli anni 2022 e 2024 tra capitoli di spesa regionali all’interno della stessa Missione e 
Programma ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011” le risorse sono state allocate ai capitoli di 
competenza; 
 
Considerato che occorre di conseguenza prevedere le risorse da attribuire al soggetto attuatore del 
“Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher elettronici per il 
diritto allo studio”, nella misura dell’1,65% oltre IVA dell’importo delle transazioni ai beneficiari 
dei contributi, come previsto dal relativo contratto di servizio; 
 
Ritenuto necessario a tal fine ridurre la prenotazione n. 149/2023 di cui alla determinazione n. 
624/2020 del 27/10/2020 sul capitolo 114828/2023 del bilancio di previsione finanziario 2023 da 
euro 351.827,96 a euro 333.149,65, rimandando a successivo provvedimento l’impegno 
complessivo delle risorse da destinare al servizio; 
 
Richiamato che la D.G.R. n. 32-5026 del 13 maggio 2022 prevede che le eventuali somme non 
utilizzate sul capitolo 177133/2022 e 177133/2023 del bando “iscrizione e frequenza” , sul capitolo 
177132/2022 e 177132/2023 del bando “libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche 
funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti”, sul 
capitolo 114828/2022 e 114828/2023 “spese di gestione”, sul capitolo 148128 di riutilizzo somme 
restituite dai Comuni e sul capitolo 173709/2022 “libri di testo statali” possano essere utilizzate per 
le stesse finalità nell’anno scolastico successivo, anche previo trasferimento delle risorse dal 
capitolo 177133 al capitolo 177132 o viceversa; 
 

Visto l’art.12, comma 1 della legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007, che definisce le 
modalità di attribuzione degli assegni di studio al fine di rendere effettivo il diritto allo studio 
ed all’istruzione per tutti gli allievi delle scuole statali, paritarie e dei corsi di formazione 
professionale organizzati da agenzie formative accreditate. 

 
 
Ritenuto pertanto: 

• di procedere alla riduzione dell’importo di euro 18.678,31 (prenotazione n. 149/2023), a valere 



 

sul capitolo 114828/2023 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, con diminuzione da 
euro 351.827,96 a euro 333.149,65; 

• di demandare a successivo provvedimento l’impegno per le spese di gestione della rete dei 
soggetti convenzionati, da corrispondere al soggetto gestore del “Servizio di realizzazione, 
erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher elettronici per il diritto allo studio”; 

Dato infine atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 

Tutto ciò premesso, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio); 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio; 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Artt. 23 e 27, (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024"; 

• DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 89 - 6082 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge 
regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 



 

previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di ridurre, per euro 18.678,31 la prenotazione n. 149/2023 sul capitolo 114828/2023 del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, con conseguente diminuzione da euro 351.827,96 a euro 
333.149,65; 
 
- di demandare a successivi provvedimenti l’impegno degli importi necessari, che saranno assunti in 
relazione allo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 432 del 5/8/2022, con D.D. n. 
598 del 27 ottobre 2022 e con D.D. n. 599 del 27 ottobre 2022; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


